[image: image1.png]

ДОНЕЦКАЯ  НАРОДНАЯ  РЕСПУБЛИКА
ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ  г.ДОНЕЦКА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от    23.03.2015    № __111___
     г.Донецк

Об утверждении Временного  порядка
передачи в аренду имущества муниципальной
(коммунальной) собственности г. Донецка и
Временной методики расчета и порядка
использования арендной платы за пользование
имуществом  муниципальной (коммунальной)
собственности г. Донецка
           Рассмотрев докладную записку  управления коммунальных ресурсов администрации г.Донецка от 26.01.2015 № 05-33, руководствуясь Постановлением Совета Министров  ДНР  от 02.06.2014 № 9-1 «О применении Законов на территории ДНР в переходный период»,  Постановлением Совета Министров ДНР от 10.01.2015 № 1-1 «О внесении изменений  в Постановление Совета  Министров Донецкой Народной Республики «О применении Законов на территории ДНР в переходной период № 9-1 от 02.06.2014 года», Положением об администрации г. Донецка, утвержденным распоряжением главы администрации г. Донецка от 30.01.2015 № 22,
РАСПОРЯЖАЮСЬ:
           1. Утвердить Временный порядок передачи в аренду имущества муниципальной (коммунальной) собственности  г. Донецка (прилагается).
            2. Утвердить Временную методику расчета и порядок использования арендной платы за пользование имуществом муниципальной (коммунальной) собственности г. Донецка (прилагается).
            3.  Настоящее распоряжение вступает в силу  с момента его опубликования на официальном сайте  Администрации  г.Донецка.
            4. Управлению коммунальных ресурсов администрации г. Донецка  (Стадник), балансодержателям – арендодателям объектов коммунальной (муниципальной)  формы  собственности:

            4.1.  Обеспечить перезаключение действующих договоров аренды, согласно утвержденным Временному порядку передачи в   аренду    имущества
муниципальной      (коммунальной)      собственности г. Донецка  и   Временной
2
методике расчета и порядка использования арендной платы за пользование имуществом  муниципальной (коммунальной) собственности г. Донецка.
             4.2. Обеспечить заключение новых договоров аренды, согласно  утвержденным Временному порядку передачи в аренду имущества муниципальной (коммунальной) собственности г. Донецка  и Временной методике расчета и порядка использования арендной платы за пользование имуществом  муниципальной (коммунальной) собственности г. Донецка.

            5. Контроль  за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации  Пономаренко И.Н.

Глава  администрации  г. Донецка                                                   И.Ю.Мартынов
                                                             Утверждено
                                                                  распоряжение  главы

                                                             администрации  г. Донецка

                                                                23.03.2015   №   111

· ВРЕМЕННАЯ  МЕТОДИКА

расчета и порядок использования арендной платы за пользование

имуществом муниципальной (коммунальной) собственности г. Донецка

1. Временная методика расчета и порядок использования арендной платы за пользование имуществом муниципальной  (коммунальной) собственности  г. Донецка (далее – Методика) разработана для применения на территории города Донецк на период до стабилизации социально-экономической ситуации, прекращения боевых действий в городе, а также до принятия соответствующего законодательства Донецкой Народной Республики и действует до утверждения соответствующей методики сформированным в установленном порядке органом местного самоуправления.

Целью утверждения данной Методики является обеспечение функционирования механизма взимания и использования платы за аренду целостных имущественных комплексов коммунальных предприятий, их структурных подразделений (филиалов, цехов, участков) и недвижимого имущества (зданий, сооружений, помещений), другого отдельного индивидуально определенного имущества коммунальных предприятий, организаций и учреждений (машин, оборудования, сетей водо-, газо-, электроснабжения, сооружений и оборудования на них, других учетных единиц основных средств, а также имущества, которое не вошло в уставные фонды хозяйственных обществ, созданных в процессе приватизации (корпоратизации).

2. Методика определяет механизм начисления арендной платы за пользование имуществом, относящимся к муниципальной  собственности  г. Донецка.

3. Арендная плата является платежом, который вносит Арендатор Арендодателю независимо от последствий своей хозяйственной деятельности.

4. Размер арендной платы устанавливается договором аренды между Арендодателем и Арендатором.

5. Арендная плата в соответствии с Методикой рассчитывается в такой последовательности:
- определяется размер годовой арендной платы;

- на основании размера годовой арендной платы устанавливается размер арендной платы за один месяц аренды, который фиксируется в договоре аренды.

6. В случае, когда срок аренды менее или более одних суток (или одного месяца), то на основании размера месячной арендной платы рассчитывается суточная, а в случае необходимости, на основании размера суточной арендной платы рассчитывается почасовая арендная плата.

7. Арендная плата, определенная согласно данной Временной  Методике, является минимальным размером арендной платы при проведении конкурса на право аренды муниципального имущества.
8. Размер годовой арендной платы за целостные имущественные комплексы определяется по формуле:

                       Опл = Во х Сор.ц,
         где Опл – размер годовой арендной платы, грн.;

 Во – стоимость объекта оценки, определенная ранее экспертным путем, грн.;

 Сор.ц – арендная ставка за использование целостных имущественных комплексов коммунальных предприятий, определенных согласно приложению 1.

В случае определения Арендатора на конкурсной основе условиями конкурса может быть предусмотрен больший размер арендной платы.

9. Размер годовой арендной платы в случае аренды отдельного индивидуально определенного муниципального имущества (кроме недвижимого) устанавливается по согласованию сторон, но не менее 5 процентов (кроме предприятий теплоснабжения) от остаточной балансовой стоимости арендуемого имущества, а в случае, когда арендатором является физическое лицо-предприниматель – не менее 4 процентов от остаточной балансовой стоимости арендуемого имущества.
10. В арендную плату не включаются затраты на содержание дома и придомовой территории, коммунальные платежи за пользование водой, отоплением, электроэнергией и вывоз мусора. Данные платежи оплачиваются Арендатором отдельно на основании заключенных договоров с соответствующими организациями или возмещаются в полном объеме Арендодателю по согласованию сторон.

11. В случае, если встроенное нежилое помещение в жилом доме является самостоятельным объектом недвижимости и передано в аренду двум и более Арендаторам, площадь аренды для каждого Арендатора определяется как сумма основной площади (площади занимаемых комнат) и вспомогательной площади (площади коридоров, служб и т.д.), рассчитанной пропорционально занимаемой основной площади.

12. В случае, если встроенное нежилое помещение является частью нежилого здания (административного и т.д.), площадь аренды определяется как сумма основной площади – площади занимаемых комнат. Помещения общего пользования здания (коридоры, службы и т.д.) в данном случае не являются объектом аренды. Их площадь для каждого арендатора определяется пропорционально площади занимаемых комнат и включается в договор на возмещение затрат по содержанию арендованного имущества.

13. Для получения разрешения на использование балансодержателем помещений под собственные нужды в адрес главы администрации г. Донецка направляется соответствующее ходатайство с указанием функционального назначения.

14. В случае аренды недвижимого имущества (кроме аренды недвижимого имущества организациями, указанными в п. 15 и п. 16 Методики) размер годовой арендной платы определяется по формуле:

Опл = Вп х Сор,

где  Опл – размер годовой арендной платы, грн.;

Вп – стоимость арендного имущества, грн.;

Сор – арендная ставка, определенная в соответствии с приложением 2 к настоящей Методике.

Ввиду того, что на территории Донецкой Народной Республики  независимые эксперт - оценщики временно в переходный период не осуществляют свою деятельность, экспертная оценка имущества муниципальной собственности применяться не может. Расчет арендной платы определяется исходя из проведенного анализа действующих договоров аренды и путем определения среднего геометрического из стоимости за 1 м2 нежилых помещений, переданных в аренду.

Устанавливается фиксированная стоимость оценки недвижимого имущества, передаваемого в аренду, на уровне – 1500,00 грн. за 1 м2, с учетом:

- коэффициента активности, учитывающего местонахождение арендуемого помещения:

Ворошиловский - 1,0;

Калининский, Ленинский, Буденновский, Пролетарский районы - 0,9;

Киевский, Кировский, Куйбышевский, Петровский районы — 0,6,

- коэффициента поэтажности, учитывающего расположение арендуемого помещения в здании:

1-й этаж — 1,0;

подвал — 0,9;

тех. этаж — 0,8,

т. е. стоимость помещения определяется по формуле:

Вп = 1 500,00 х S х kакт х kэт  х  kбл ,
где Вп  - стоимость арендного имущества, грн.;

S  - площадь помещения, м2;

kакт  - коэффициент активности, учитывающий месторасположение объекта аренды;

kэт  - коэффициент поэтажности, учитывающий расположение арендуемого помещения в здании;

kбл -  коэффициент, учитывающий уровень благоустройства помещения:

централизованное отопление, электроснабжение, горячее и холодное водоснабжение, водоотвод – 1,0;

отсутствие одного из видов благоустройства – 0,8.

15. Арендная плата за пользование муниципальным имуществом не взимается с предприятий, учреждений и организаций, которые содержатся за счет средств местного и республиканского бюджетов, и не начисляется арендаторам на период проведения ремонтно-строительных работ в арендуемом помещении, препятствующих деятельности арендатора, а также  на помещения частично разрушенные или пострадавшие в результате боевых действий, но не более 6 месяцев. Продление данного срока может быть осуществлено в индивидуальном порядке, после письменного обращения в адрес главы администрации г. Донецка.
16. Размер годовой арендной платы за аренду недвижимого имущества определяется исходя из расчета 1 грн. за 1 м2 для следующих организаций:

- общественных организаций, не осуществляющих коммерческую деятельность;

- благотворительных организаций и благотворительных фондов;

- государственных (республиканских) и коммунальных телерадиоорганизаций, которые не содержатся за счет местного и республиканского бюджетов;

- редакций государственных (республиканских) и коммунальных периодических изданий, которые не содержатся за счет местного и республиканского бюджетов, а также периодических изданий, созданных объединениями граждан, республиканскими научно-исследовательскими учреждениями, учебными заведениями, трудовыми коллективами.

17. Размер  оплаты за 1 м2 жилого дома в местах общего пользования в жилых домах для операторов связи в г. Донецке определяется следующим образом:

	№ п/п

	Район размещения
	Этажность дома

	До 5- ти этажей включительно, грн.
	Свыше 5-ти  этажей, грн.

	1
	Ворошиловский
	50
	55

	2
	Калининский

Ленинский
	40
	45

	3
	Кировский

Буденновский
	35
	40

	4
	Киевский

Куйбышевский

Пролетарский

Петровский
	20
	25

18. Размер месячной арендной платы за первый месяц после заключения договора аренды или пересмотра размера арендной платы рассчитываются по формуле:

Опл мес = Опл  : 12,

где Опл – годовая арендная плата, определенная настоящей Методикой, грн.;

Индекс инфляции для определения размера арендной платы не применяется.

19. Суточная и почасовая арендная плата рассчитывается на основе месячной арендной платы, скорректированной на коэффициент интенсивности:

Опл сут = Опл мес : чдм х 2,

где Опл сут – размер арендной платы за сутки, грн;

 Опл мес – размер арендной платы за первый месяц аренды, грн.;

 Чдм – число дней в месяце.

Опл час = Опл сут : 24 х Ч х 3,

где Опл  час – арендная плата часовая, грн;

Опл сут – размер арендной платы за сутки, грн;

Ч – количество часов аренды.

20. Размер арендной платы за нежилое помещение за каждый следующий месяц равен размеру арендной платы за первый месяц аренды, определенному в соответствии с настоящей Методикой.

21. Суммы излишне перечисленной арендной платы зачисляются в счет следующих платежей.

22. Временное безвозмездное пользование (займ) имуществом предусматривает полную компенсацию затрат на его содержание, включая эксплуатационные расходы.

23. Начисление платы за субаренду осуществляется арендаторами. В случае, если использование имущества субарендатором отличается от функционального использования его арендатором в сторону увеличения ставки арендной платы, арендатор при заключении договора обязан привести арендную ставку в соответствие с функциональным использованием имущества субарендатора.

24. Арендная плата по договорам аренды, заключенным  с  управлением коммунальных ресурсов администрации г. Донецка, и за целостные имущественные комплексы, принадлежащие муниципальной собственности города, направляется – 100 % в местный бюджет г.Донецка.

25. Арендная плата за нежилые помещения, балансодержателями которых являются жилищно-экслуатационные предприятия всех форм собственности, бюджетные учреждения, организации, учреждения и предприятия коммунальной формы собственности, направляются в размере: 50 % на расчетный счет Арендодателя и 50 % в местный бюджет г. Донецка.

26. Арендодатель делит очередную сумму стоимости арендной платы за использование имущества на части, предусмотренные настоящей Методикой, выставляет соответствующие счета не позднее 10 числа текущего месяца,  контролирует их оплату в местный бюджет г. Донецка.
Арендная плата вносится Арендатором ежемесячно на счета, указанные в договоре аренды, до конца текущего месяца.

27. В случае несвоевременной уплаты арендной платы пеня Арендатору не начисляется и не взимается.

Расходы, связанные с принудительным взысканием задолженности по арендной плате, относятся на счет должника.

28. Согласно Временному положению о налоговой системе Донецкой Народной Республики налог на добавленную стоимость при начислении арендной платы не применяется.

Заместитель главы  -

управляющий делами администрации                                                 В.Н. Скнар
Приложение 1

к Временной  Методике расчета

и порядка использования арендной платы за пользование имуществом

муниципальной (коммунальной)

                                                                                                 собственности г. Донецка

Арендные ставки

за использование целостных имущественных комплексов

коммунальных предприятий

	№ п/п
	Целостные имущественные комплексы коммунальных предприятий
	Арендная ставка процентов к остаточной стоимости основных средств

	1
	· торговли;

· по организации концертно-зрелищной деятельности;

· кинотеатров;

· выпуска и проведения лотерей;
	10

	2
	· по организации выставочной деятельности;

· связи;

· лесного хозяйства;

· автомобильного транспорта, машиностроения;

· строительных материалов;

· образования, науки и здравоохранения, легкой промышленности;
	8

	3
	· бытового и коммунального обслуживания;
	2

	4
	· теплоснабжения;
	1

	5
	· другие объекты .
	8

Приложение 2

к Временной Методике расчета и порядка использования арендной платы за пользование имуществом муниципальной (коммунальной) собственности г. Донецка

Арендные ставки

за пользование недвижимым имуществом муниципальной собственности г. Донецка

	№ п/п
	Использование помещений по целевому  назначению:
	Арендная ставка процентов к стоимости недвижимого

имущества

	1
	· размещение ночных клубов, учреждений игорного и шоу-бизнеса;

· размещение антенн и стоек операторов кабельного телевидения и мобильной связи, оборудования и каналов связи Интернет-провайдеров;
	30

	2
	· размещение бирж, брокерских, маклерских и рекламных контор, офисов брокеров, дилеров;

· размещение коммерческих банков;

· размещение пунктов обмена валюты;

· размещение автозаправочных станций;

· размещение ресторанов, кафе, баров;

· размещение средств массовой информации рекламного и эротического характера;
	25

	3
	· предоставление юридических консультаций;

· предоставление стоматологических услуг;

· размещение туристических агентств;

· размещение авторемонтных мастерских;

· предоставление консалтинговых и нотариальных услуг;
	22

	4
	· проведение концертной деятельности;

· осуществление торговли непродовольственными товарами (кроме товаров детского ассортимента);
	20

	5
	· осуществление торговли продовольственными товарами подакцизной группы;

· размещение офисов резидентов ДНР;

· размещение складов;
	18

	6
	· осуществление торговли продовольственными товарами (кроме товаров подакцизный группы);

· осуществление предпринимательской деятельности в сфере здравоохранения, кроме предоставления стоматологических услуг;

· оказание ветеринарных услуг;

· размещение выставок (кроме книжных и изобразительного искусства);

· размещение средств массовой информации (кроме рекламного и эротического характера):

- основанных международными организациями или с участием юридических или физических лиц других государств, лиц без гражданства;

- основанных с участием  юридических или физических лиц, к сфере деятельности которых относится производство и поставка бумаги, полиграфического оборудования, технических средств вещания;

· размещение спортивных учреждений, фитнес клубов, плавательных бассейнов для всех возрастных групп;
	15

	7
	· размещение предприятий общественного питания (кроме ресторанов, кафе и баров);

· размещение учреждений культуры, кинотеатров;
	12

	8

	· размещение теле- и радиокомпаний;

· размещение информационных агентств;

· осуществление торговли непродовольственными товарами детского ассортимента;

· осуществление книжной торговли и торговли школьными принадлежностями (в части площадей, используемых с этой целью);

· размещение общественных организаций, которые занимаются коммерческой деятельностью;
	10

	9
	· осуществление предпринимательской деятельности в сфере предоставления коммунальных, бытовых услуг (кроме услуг автосервиса);

· размещение аптек;

· размещение библиотек, архивов;

· издание газет, литературно-художественных, научно-технических, детских газет и журналов;

	5

	10
	· размещение детских дошкольных воспитательных учреждений;

· размещение учебных заведений;

· размещение спортивных учреждений (для школьников и студентов);

· осуществление предпринимательской деятельности по организации довузовской подготовки;

· проведение занятий эстетического направления, научно-практических консультаций среди школьников и студентов;
	3

	11
	· размещение религиозных организаций;
	0,5

	12
	· осуществление торговли товарами детского питания, размещение молочных кухонь;

· размещение учреждений здравоохранения и социальной помощи (с частичным самофинансированием);
	до 50 м2 – 3

свыше 50 м2 – 15

	13
	· организация досуга детей и юношества во внеурочное время;

· размещение политических партий;
	до 50 м2 – 3

свыше 50 м2 – 10

	14
	· размещение мастерских художников, скульпторов, народных мастеров, других членов творческих союзов;

· размещение коммунальных предприятий;
· размещение предприятий частной формы собственности, обслуживающих жилой фонд;
	установить ставку арендной платы на уровне тарифа по квартирной плате населения

	15
	· другое использование недвижимого имущества.
	15